平成２４年９月１４日
新 潟 市 契 約 課

建設工事入札参加者各位

建設工事入札試行の実施について

平成２４年度の入札契約制度の見直し概要を，平成２４年３月２６日付け契約課ホーム

ページでお知らせしておりますが，その中で建設工事の下記２項目での試行を行いますの

でお知らせいたします。
具体的な試行案件については，個別公告でご確認ください。

【１】無受注企業対象入札の試行
１．参加対象者

公告工種を問わず（下記注意事例参照），平成２４年４月１日以降に新潟市が発注し

た工事を，無受注企業対象工事の公告日の前日までに，１度も受注していない企業

を参加対象とする。
【注意事例】公告工種：土木一式工事

  新潟市発注工事で土木一式工事の受注はないが，とび・土工・コンクリート工事

の請負実績はある。
   ⇒上記の場合，新潟市発注工事における公告工種以外の他工種での受注がある

ので，無受注とは言えないため，無受注企業対象入札に参加できない。

２．新潟市発注工事の定義
  新潟市発注工事とは下記①から③に示した工事以外を指します。

①新潟市水道局発注工事
②新潟市民病院発注工事
③各課発注工事（予定価格２５０万円未満）

３．参加制限要件

新潟市発注工事で下記①から③による契約がある場合，入札に参加できません。
①単体又は共同企業体の構成員としての契約があるもの
②随意契約（契約金額２５０万円超に限る）で行った契約があるもの
③設計施工による契約があるもの

 ４．試行対象工種
   土木一式工事および建築一式工事で予定価格２５００万円未満の一般競争入札

５．試行にあたっての注意事項
  本試行案件は，本試行案件の公告日の前日までに受注のない企業を参加対象として

おり，試行案件公告日から試行案件開札日において別案件を受注したとしても，その

まま試行案件に参加できます。

６．試行案件の表記方法
◎土木一式工事

 個別公告に下記のとおり明記します。
 【入札公告の格付又は評点欄】

平成２３・２４年度新潟市入札参加者名簿の土木一式工事に登録され，当案件公告

日の前日までに新潟市発注工事を１件も受注していないもの

【入札公告の備考欄】

  無受注企業対象案件です。

 ◎建築一式工事
 個別公告に下記のとおり明記します。
【入札公告の格付又は評点欄】
平成２３・２４年度新潟市入札参加者名簿の建築一式工事に登録され，当案件公告

日の前日までに新潟市発注工事を１件も受注していないもの

【入札公告の備考欄】

  無受注企業対象案件です。

７．営業拠点
  ①土木一式工事は発注区内に本社（店）を有するもの
  ②建築一式工事は新潟市内に本社（店）を有するもの

８．実施時期
  平成２４年１０月１日以降の入札公告から試行する。

【２】最低制限価格設定単位を１万円単位とした入札の試行
  現在，一般競争入札の最低制限価格の設定単位は 10 万円単位で設定していますが，一

部の案件でこの単位を 1 万円単位で設定した案件を試行いたします。

  ※最低制限価格の設定単位の例
  ・現行               ・試行案件
   ５６，４００，０００円   ⇒  ５６，４６０，０００円

 １．対象工種
   総合評価方式入札案件を除く土木一式工事，舗装工事，造園工事の一般競争入札案

件の一部を対象とします。
   詳しくは，個別公告でご確認ください。

 ２．試行案件での工事費内訳書について
   入札時に提出する「工事費内訳書」については，従来どおりですが，最低制限価格

の設定単位の変更（一部試行）に伴い，入札金額と工事費内訳書の総額を合わせるた

めの「端数調整（値引き）」は 1 万円未満とします。

 ３．対象案件の表記方法

個別公告に下記のとおり明記します。
【入札公告の備考欄】
※当案件の最低制限価格（税抜き）は１万円単位で設定します。【試行】
※入札金額と工事費内訳書の総額を合わせるための「端数調整（値引き）」は，１万

円未満とします。

 ４．実施時期
   平成２４年１０月１日以降の入札公告から試行する。